I F.

QVINTVM VOLVMEN CÖSILIO

rum Divi ALEXANDRI TARTAGNI imolensis iureconful-
tissimi et veritatis principis nuper editum per nobiles
et pietissimos eiusdem filios: Quorum opera curaque
ea omnia diligentissime recognita et correcta sunt: &c. &c.
In summo ultimi folii versu, col. 1.

Exstat: atque in luce, podit presens quintum consiliorum
volumen divi Alexandri Tartagni Imolensis caesa-
rei atque Pontificii iuris interpretis sanctissimi. quod
exhibuerunt pietissimi illius liberi in primaria libera-
lium studiorum civitate Bononie imprimi Tricentino
de Serpa civi optimo et integerrimo mercatori bononi-
ensi atque Francisco de Benedictis quem Platonem vo-
cant solerti et curioso impressori communibus expen-
sis. Anno salutis humane Mcccclxxxx. Sexto idus
Augusti. Quare

Marcus Belliardus Parmens.

(in fol. magno)

Volumen hoc, quod in inscriptione editum dicitur ab auctoris filiis, in eadem,
Cardinali Oliverio Carafae ab iisdem destinatum fuisse subjungitur: *Quod opus
ad te Reverendissime in Christo Pater & Domine, D. Olivieri Cardinalis Neapo-
litane dignissime, per distos filios destinatum est, utpote verum eorundem protecto-
rem*
Tom. I. k

(1) Editio Bononiensis huius Formularii anni 1487, inscripta est nomine cuiusdam *Bartholomaei Miniatoris*, uti sub eo anno vidimus: quod nomen pariter legitur in Veneta anni 1498. vel circiter, aliisque fortasse quibusdam mihi ignotis. Cum Bononiensi autem huius anni, quod spectat ad Authoris nomen, concordant, Cajetana anni 1487. per A. F., Romanae duae, altera sub Innocentio VIII. a Steph. Planck adornata sine loci & anni nota, altera sub Alexandro VI. per And. Fritag, anno 1492; Florentinae quinque, quarum tres memorat cl. A. M. Bandinius in Specim. Literat. Florentinae Saec. XV., tom. II. pag. 200; alias duas praemanibus ego ipse habeo; & ex his antiquior pulchriorque lucem vidit sub eo-

dem Innocentio VIII., altera sub Julio II. Hinc si ex numero editionum de opusculi auctore pronuntiandum sit, non alium quam Landinum fuisse fatendum erit.

Notandum autem est, in Biblioth. Ital. Nic. Haymi edit. Ven. 1723. & Mediol. 1771. loco Bononiensi edito 1487. aliam memorari anno 1485. cum nomine *Barthol. Miniatoris*, & ex editionibus Saec. XV., quae Ch. Landini nomen praefecerunt, omnino nullam, nec Cajetanam, nec Romanam, nec Bononiensem, neque Florentinam. Sed huius Biblioth. auctoritas, quod attinet ad hunc articulum alioque varios, parvi facienda est. Barthol. autem Miniator formae curavit edit. Bonon. anni 1487.

BONON. *rem & dominum, necnon ut sapientissimum, etc.* Tota haec inscriptio, quae est li-
nearum 17., rubrica exarata est. Marcus autem Belliardus, cujus nomen infra
subscriptionem legitur, quique in ipsa subscriptione studiosos juris ad lectionem
operis hortatur, in quo nihil esse profitetur, quod non ipsam Tartagnum aucto-
rem habeat, ex cujus originalibus in ejus armariis asservatis desumptum est quid-
quid in eo continetur, editionis ipsius curam gessisse videtur. In altera ultimi fo-
lii versi columna habetur regitrum signaturarum & foliorum totius voluminis, ex
quo colligitur folia esse 190. circiter, ex quibus primum & ultimum vacant. Editio
est caractere Gothico, sed nitidissimo, duabus columnis, optima charta, ample-
que margine; & exstat in Casanatensi.

III.

INCIPIT REPERTORIUM PRE-

sentis quinti consiliorū voluminis divi Alexandri tartagni
Imolensis

. summa ope & solerti studio nuperrime compilatum
per eximiū legum doctorē dominum OLIVERIŪ DE QVERGVLEN do-
lensis dyocesis de Britannia

In fine :

Explicit reperiū Quinti voluminis cōsilioꝝ Dñi Alexātri
tartagni Imolensis Impressus per Platonem de benedictis
civē Bononiensem (*sic*) .: Finis

(*in fol. magno.*)

Eodem caractere excusum est hoc repertorium ac Consilia ipsa, cum quibus
compactum est in Casanatensi. Propriis signaturis, geminatis litteris minoribus
expressis, notatum est, quae pertinent usque ad d d m. Praecedentes autem scapi-
tiones sunt.

O

„ ALEXANDRI TARTAGNI Imolensis Consiliorum *Vol. IV.* Bono-
niae 1490. *in fol.*

Laudat hanc editionem Maettarius ex Catalogo Bibliothecae Francofurt. Sed pro-
babilissimum est, hic confundi volumen V. cum quarto.

IV.

„ HIERONYMI de ZANITINIS Contrarietates inter ius civile &
„ Canonicum. Bononiae Plato de Benedictis 1490. *in fol.*

Ex Catal. Biblioth. Pinellianae, tom. V. pag. 263.

V.

„ Repetitio in famoso et difficili §. Cato in L. IV. ff. de uerbo
„ (*sic*) obli. cum expositione veri textus nuper editi per L. I. de
„ BO-

„ BOLOGNINIS. Impressa per Plautum. (*Platonem*) de Benedictis **BONON.**
 „ anno Domini 1490. die XVII. Decembris. *in fol. maj.*

Denisius, pag. 283.

VI.

„ PHILIPPI MAR. RVBEI in Librum. IV. ff. de verb. ob. Impressa
 „ per Plautum de Benedictis librorum impressorem in vetu-
 „ stiss. Bononie studio. A. D. M. CCCCLXXX. die XVII. Decem-
 „ bris . . . *in fol. maj.*

Idem, pag. 703.

VII.

„ S. AVRELII. PROPERTII Elegiarum Libri cum Com. Philippi
 „ Beroaldi. Bononiae in commune impressi a Benedicto Hectoris li-
 „ brario, et à Platone de Benedictis impressore 1490. *in fol.*

Idem, pag. 295. ex Biblioth. Gottvicenâ. Vid. sub anno 1487.

VIII.

„ Originalis. Textus et verus in ð. Cato ad lucem noviter editus
 „ per Dominum LVDOVICVM IOANNIS de BOLOGNINIS V. I.
 „ Doctorem cum ejus. glossa. *Ad calcem:* Hæc omnia fideliter im-
 „ primi feci ego Benedictus quondam Ethoris. (*Hectoris*) in
 „ prælibato Bononiae studio. Anno Domini 1490. die decima octa-
 „ va Februarii. *in fol. maj.*

Idem, pag. 283.

IX.

„ ANDREÆ BARBATIÆ Lectura super tit. de Testamentis
 „ Bononiae studio et impen. Vgonis de Rugeriis. Anno a Sal. Chr.
 „ M. CCCC. LXXX. XV. Iulii. *in fol. maj.*

Idem, pag. 702.

X.

Incomincia il libro chiamato FIORE de ITALIA: ilquale il re
 Constantino lo fece tradure de latino in vulgare: nel quale si tra-
 ctano le magnanimitade de Italia: et altre gentilezze assai tra-
 ctate dalle ystorie antiche e dalli proprij originali: come legèdo
 potrai vedere et cognoscere la grãde eloquentia di questo au-
 ctore. E prima tractaremo di nomi de li primi cinque ch' regno-
 rono in Italia: e de li nomi de Italia: e dogni suo sito.

BONON.

In fine:

Impresso ne l'alma e inclita citade de Bologna p mi Vgo d' rugerij sotto al divo e illustro (*sic*) signore e principe messer Giova- ni secondo bentiuoglio sforchia di vesconti da ragona. generale governatore dele gente darne delo illustrissimo duca de mila- no. neli anni del signore miser Iesu christo . M. cccclxxx. a di xxv. de octobre .

Registro

a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. tutti sono quaderni excepto m. che e uno foglio . Infra quæ habetur insigne typographi .

(in 4° .)

Quis fuerit anonymi hujus libelli auctor incertum mihi est. Hoc quidem affirmare possum, cum cum sacris, tum profanis literis satis eruditum fuisse, uti ex operis lectione constat: quae jucundior profecto foret, si paulo nitidior charactere, & majori cura impressum fuisset. Persuasum praeterea habeo, ejusmodi opus Italice primo scriptum fuisse, & non ex Latino versum, uti in ejus inscriptione (ab imperito quodam fortasse ipsi assuta) dicitur; quod ostendere videntur Dantis carmina, quae in eo passim (in secunda praecipue parte) recitantur. Vel ipsa prima pagina, ubi de diversis Italiae nominibus agitur, haec Poetae carmina in medium affert Auctor, & opportune quidem:

Ahi ferva Italia di dolore ostello
Nave senza nochier in gran tempesta
Non donna di provincie, ma bordello .

Ex duabus partibus constat: quarum prima fere tota versatur circa Moyss & Jobi vitam & res gestas, ab eorum nativitate usque ad obitum; quod uterque coaevus fuerit Jani, uti dicitur in fine narrationis de eodem, quae praecedit. Altera pars fabulorum numinum cumprimis, & Aeneae historiam ab ejus ortu usque ad obitum complectitur. Integra pagina, charactere Gothico rudiusculo impressum est; & reperitur in Casanat., & in Collect. Abb. de Rossi,

XI.

„ La Rhetorica nuova dell' eccellentissimo MARCO TULLIO
„ CICERONE . in Bologna per li fratelli de' Campii 1490. in 4°.

Paitoni, Traduttori Ital., tom. I. pag. 232.

XII.

„ NICOLAI BVRTII Fax Maroniana, idest Observationes eru-
„ ditæ in Virgilium . Bononiae 1490. in 4°. Vid. sub. anno 1489. (1)

MCCCCLXXXI.

(1) Sub quo, auctoritate D. Clementii (quem sequutus est Denisus) adducti, hanc Bonon. edit. retulimus. Dum autem haec praelo supposita jam fuissent, opportune accidit (quod ab aliquot diebus summo opere ayebam) ut Vitas Virorum

dignitate & erudit. Juniorum L. G. Meuschenii, quem unum suae assertionis sponso-rem appellat Clementius, favente pro sua ingenita comitate Eminentiss. Cardinali GARAMPPIO, tra-ctare liceret. Quem librum ut primum in ma-

MCCCCLXXXI.

I.

IOHANNIS Michaelis Alberti carrariensis de omnibus
Ingeniis augēde memorie: ad prestātissimū
Virum Alouisium Manentem Inclyti Venetorum Senatus Se-
cretarium libellus foeliciter incipit.

In fine:

Impressum Bononiae per me Platonem de benedictis civē Bono-
niensem Regnante Inclyto Principe. d. d. Iohanne Bentivolo fe-
cūdo āno incarnatōis dominice Mcccclxxxxi. die xxiiii. Ianuarii
(*in 4°.*)

Post brevem Auctoris epistolam ad Al. Manentem, incipit opus ipsum, prae-
missis hoc titulo:

Libri Vnici de memoria Incipit Cap. primum

Editio est caractere parvo Romano, eodem nempe, quo sunt Aphorismi R. Moy-
sis, &c. anni 1489., & Orationes Beroaldi hujus anni, cum signaturis; plagul. XII.
Exstat in Casanatensi.

II.

„ Della ARTE del ben morire Tractato utilissimo. *In fine:* Im-
„ presso in Bologna per mi Plato di Benedetti, regnante lo felice
„ et illustre Signor Zohanne secundo di Bentivogli, anno Domini
„ M. CCCCLXXXI. die XII. martii. *in 4°.*

Refertur haec editio a Mittarellio inter Codices impressos Saeculi XV., exstan-
tes in Bibliotheca S. Mich. Venetiarum prope Murianum, col. 29., ubi & non-
nulla, cum de ipso opere ejusque editionibus Italis, tum de ejus auctore notat.

III.

ANGELI POLITIANI Silva: Cui titulus Nutricia.

In fine:

D. Angeli Politiani opusculum hoc elegantissi-
mum impressum est Bononiae per Platonem im-
pressorem accuratissimum Anno domini
Mcccclxxxxi decimo kalendas Iulias
(*in 4°.*)

Edi.

nibus habui, illico oculos converti ad tomum
a Critico laudatum; & non sine aliqua admi-
ratione observavi, Facem Maronianam Burtii, non
quidem anno 1489. uti ipse ait, sed anno 1490.

uti prodidit Mazzuchellius, in hoc opere alligatis
ad quem propterea annum omnino pertinere
censenda est.

BONON.

Editionem memorat Orlandius, par. II. sui operis, pag. 389., sed suo more: NUTRITIA, inquit, *Bononiae 1491.*: quo. eodem presso stylo eam in suis Annalibus retulit Maettarius, mutato tamen (typographi vel amanuensis incuria) anno 1491. in ann. 1481., quo tempore Politianus hanc suam Silvam nondum scripserat (nondum certe abolverat), uti ex nota ad ejusdem calcem apposita liquet: *Absoluta est in Fesulano VIII. idus Octobris Mccccxxxvi.*

Tam Orlandius autem, quam Maettarius, eique succenturiatus Denisius omitunt editionem Florentinam hujusmet anni, hac Bononiensi paulo antiquiorem, & tres alias Politiani Silvas, tam Florent. quam Bonon. editionis; quas ex Bonon. inveniet L. sub anno seq., ex Florent., suo loco, in hoc Specim.

IV.

PHILIPPI BEROALDI Orationes et quamplures Appendiculae Versuum.
In calce:

Expliciuunt orationes et quæplures apendiculae (*sic*) Versuum editæ a Philippo Beroaldo, Bononiensi Impresse (*sic*) vero Bononiae anno. Mccccclxxxvi. in commune a Benedicto hectoris librario et Platone de Benedictis Impressore solertissimo civibus Bononiensibus

LAVS DEO.

(*in 4^o.*)

In fronte Carminum haec legitur inscriptio:

In calce ludicra hec (*sic*) amatoriam hoc est meras nugas uelluti (*sic*) appendiculan (*sic*) quandam apposuerunt impressores. Tu hoc quoque, quaecunq; est boni consulito.

Occupant haec Carmina 20. plagulas cum semisse, minuto, Romano, nec inleganti caractere impressas, quae pariter impressae sunt Orationes ipsae, quas praecedit Beroaldi Epistola ad Martinum Boemum, discipulum suum, quae sic incipit: *Collegi nuper Oratiunculas nonnullas, variis a me temporibus & argumentis concinnatas, easque te impulsore tradidi impressoribus, &c.* Editio est cum signaturis, plagulae 76., ejusque exemplum exstat in Casanatensi, aliudque possidet Can. Alb. Devoti. Vide sub. anno. 1500.

Ex adducta porro subscriptione liquet editionem, *in commune* a Platone de Benedictis & Benedicto. Hectoris. adornatam, fuisse: ideoque unam eandemque editionem uni & alteri typographo sine errore, quin. immo. jure, adscribi posse. Cl. tamen Fantutius, Mazzuchellium, sequutus (t. 2. p. 121.) ab unoquoque ex his typographis specialem editionem factam, fuisse supponit. dum recensens varias harum Orationum editiones ait: *Bononiae apud Platonem de Benedictis 1491, in 4. Bononiae apud Benedictum Hectoris 1491. in 4.*

V.

REPERTORIUM DICTORVM: ARISTOTELIS: AVE
ROYS: ALIORVMQVE PHILOSOPHORVM.

In fine :

Expliciunt propositiones Aristotellis (*sic*) : Averoisq;
& aliorum philosophorum (*sic*) ære : & impensa Bene
dicti de Hectoreis librarii ad lucem delatæ : Opera
vero : & diligentia Bazalerii de Bazaleriis civis bo
noniensis . impressæ Regnante Iohanne Bentivolo
Secundo Sforcia : Vicecomite de Aragonia Anno
Salvatoris nostri . M. cccc. lxxxix. die Augusti
secunda .

Laus

Deo .

(in 4° .)

Fraecedit Epistola Andreae Victorii Bononiensis ad Hieronymum Tostinum de Florentiola praeceptorem suum, Bononiae Philosophiam publice profitentem, in qua, recitato Averrois de Aristotele elogio, subdit : *Aristotelem itaque talem habere debemus, qualem Averr. esse fatetur, ut quocumque serimus, nobis sui socius . . . ansequam loquamur, proferre nos doceat, ipsumque ab aliis differentem, ut aurum a calybe, continue veneremur, &c.* In fine vero Epistolae, hujus suae edit. praestantiam hisce praedicat verbis : *Prius enim foedus fastidiansque (libri) ordo aderat, nunc vero lucidus ac delectabilis datur: primus libros solum confuse ostendens, hic vero libros, textus, capitula, commataque distincte demonstrans est; ut ipsum inspicientibus patere potest: quorum quatuor inventionem citam discipulus tuus dilectus libenti animo tibi largitur.*

Occupat haec Epistola totum primum folium versum : rectum exhibet titulum majusculo caractere excusum, huc allatum. Editio nitida est, eleganti Romano caractere excusa, cum signaturis, quae pertinent usque ad K. III. Plagulae sunt 64. Exstat in Casanatensi, & apud Can. Devoti.

VI.

„ STATUTA Civilia et Criminalia . Bononiae 1491. in 4.

Ex Catalogo Reimer. hanc editionem citat Maettarius, tom. I. pag. 338. edit. novae.

VII.

„ LUDOVICI BOLOGNINI in privilegium Theodosii Imper. pro
„ Vniversitate Bononiensi Commentaria . Bononiae 1491. in fol.

Idem, pag. 339. ex Biblioth. Amerbach. Cum Maettario consentiunt Mazzuchellius in Scriptoribus Italicis, & Joannes Fantucius in Bibliotheca Bononiensi, tom. II. pag. 268., qui & de praemio ab Innocentio VIII. pro ejusmodi labore Auctori collato mentionem facit, pag. 262. : quo eodem loco supposititium esse declarat Theodosii Diploma pro studio Bononiensi. Ex tribus tamen hisce auctoribus, qui editionem memorant, nullus ejusdem typographum nominat, fortasse quia in ipsa deest.

VIII.

BONON.

VIII.

„ IOANNIS DE AMICIS singularia Iuris. Bononiæ 1491. *in fol.*
Idem, pag. 784. ex Catal. Librorum Juridic. P. Kuhtzii .

IX.

„ VIRGILII Aeneidorum libri Italice. Bononiæ per Vgonem de
„ Rugeriis die 23. Augusti 1491. *in 4º.*
Ex fide Orlandii editionem refert Maettarius, pag. 542. Vide Paitonum, *Biblio-*
teca degli Autori antichi volgarizzati, tom. IV. pag. 162 .

X.

„ GAMMARO TOMMASO Sclaricino. Silvano, Sonetti. In Bo-
„ logna 1491. *in 4º.*
Ex Catal. Biblioth. Pinell., tom. IV. pag. 333; & V. pag. 265.

MCCCCLXXXII.

I

„ Miscella ANTONII MARIAE VISDOMINI: impressa accura-
„ tissime per Platonem de Benedictis. Bononiæ 1492. *in 4º.*

Hanc editionem primus, quod sciam, inter Bibliographos retulit Leichius in
suo Supplemento Maettariano, pag. 134, quo ex loco exscripta sunt verba huc
allata: Ejus exemplum possidet Excell. Ball. C. Valentius Gonzaga, Mediolani .

II.

ANGELI POLITIANI SILVA CVI
TITVLVS MANTO*In fine:*

REGISTRVM

Primus est ternus. A. i. A. ii. A. iii.

Secundus duernus. B. i. B. ii.

D. Angeli Politiani opusculum hoc
elegantissimum impressum est

Bononiæ p egregium Virum

Platoné de Benedictis imp's

foré accuratissimé. Anno:

domini. M. cccc.

Lxxxii die

Nono

Iunii.

(*in 4º.*)

III.

III.

ANGELI POLITIANI Silua : cui titulus Rusticus: in
poetæ Hesiodi : Virgiliq; (*sic*) georgicon
enarratione pronuntiata .

In fine :

Impressum Bononie (*sic*) per Platonem de benedictis
impressorem accuratissimū . M. cccclxxxii. xv. Iunii.
(*in 4°.*) (*cum signaturis.*)

IV.

ANGELI POLITIANI SILVA
CVI TITVLVS AMBRA

In calcæ :

Registrum . æ. i. Angeli. æ. ii. Angeli. æ. iii. Gripas .
æ. iiiii. Non ego . œ. i. Ductores . œ. ii. Iamq; illum .
œ. iii. Immeritosq; .

Impressum Bononiæ p Platonem de benedictis
impressorem accuratissimū : ciuēq; Bononiensem
M. cccclxxxii. die. xxviii. Iunii.

(*in 4°.*)

Folio verso subscriptionis hujus Silvæ hæc leguntur : *In Silva Angeli Politiani, cui titulus Nutritia, impressa Bononias per Platonem impressorem accuratissimum infra scripti errores annotantur, culpa eorum qui eam prius Florentiæ impresserunt &c.* Quod quidem monitum cum subjunctorum errorum annotatione, omnino necessarium erat, ne accuratissimi titulo, quem toties sibi tribuit Plato, quidpiam detrahi posset .

Hæc Silva in fronte gerit Epistolam dedic. Politiani ad Laur. Tornabonum, datam Florentiæ prid. nonas Novembres 1485. Silva Rusticus, Epistolam ad Jac. Salviatum sine ulla temporis aut loci nota. Silva Manto, Epist. ad Laur. Medicem Petri Franc. fil. datam Florentiæ IV. nonas Novembr. 1482. Silva Nutritia, de qua dictum est anno superiori, Epist. ad Antoniotum Card. sine loci & temporis nota: ipsi tamen Silvæ ad calcem subjunctum fuit: *Absoluta est in Fesulano VIII. id. Octobris 1486.* uti ibid. diximus. Quatuor has Silvæ sex vel septem ab hinc annis commodatas habui a f. m. Abb. Nic. de Rossi. Omnes sunt optimo charact. Romano .

V.

„ Statuta Civilia et criminalia Civitatis Bononiæ . per Ectorem
„ Faelli . Bononiæ 1492. *in 4°.*

Orlandio debetur hujus editionis notitia, quam ejus auctoritate nixus in suis Annalibus retulit Maectarius, tom. I. pag. 554.

VI.

EPISTOLE VTILE E DIVOTE DE
LA BEATA E SERAPHICHA VERGI